
AVVISO  PUBBLICO  DI  RICHIESTA  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE PER
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT.
c) del D.LGS. 50/2016 e s. m. e i. (Importi base d’asta di lavori compresi tra 150.000 e
350.000 euro)

PER  L’AFFIDAMENTO  1°  Lotto INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  DEL  POTENZIALE
FORESTALE E RECUPERO DELLE FUNZIONALITÀ DI PRESIDIO IDROGEOLOGICO DEI
BOSCHI  PERCORSI  DA  INCENDIO,  ALL'INTERNO  DELLA  RISERVA  SPECIALE  DEL
SACRO MONTE DI BELMONTE.

CIG 9364659912 - CUP D74D20000060002.

L’Ente  di  Gestione dei  Sacri  Monti,  con  sede  legale in  Cascina Valperone 1 -  15020 Ponzano
Monferrato  (AL),  intende  espletare  una  specifica  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  63 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo le indicazioni procedurali dell’art. 36, comma 2, lettera c). 

Gli interventi in complessivamente in progetto riguardano due macro tipologie di azioni: 
• Lotto 1  : interventi di abbattimento di alberi secchi e pericolanti – esbosco del legno in

eccesso per i parametri di prevenzione degli incendi (diametri medio piccoli) – allestimento
del  resto  del  legno  per  realizzazione  di  presidi  superficiali  antierosivi  (diametri  medio
grandi). 

• Lotto 2  : rimboschimento a gruppi sia a tasche di terra, sia a fessura. 

La presente manifestazione di interesse riguarda solo Lotto 1, in quanto l’attuale disponibilità delle
specie previste per il rimboschimento non consente di avere certezza sulla fattibilità del Lotto 2. 
Il Lotto 2 sarà oggetto di una separata procedura di affidamento una volta risolta la problematica
dell’approvvigionamento del materiale vivaistico, entro gennaio 2023. 

Si  precisa  che  gli  interventi  in  oggetto  sono  classificati  come  lavori  pubblici  in  ragione  delle
definizioni di “  lavori  ”   e soprattutto di “  opera  ”  , ai sensi delle lettere ll) e pp), di cui all’art. 3 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che fa ricadere nella casistica dei lavori pubblici l’esecuzione di un’opera e
nella casistica delle opere gli interventi di difesa e presidio ambientale, di presidio agronomico e
forestale,  paesaggistico  e  di  ingegneria  naturalistica,  ovvero  si  considerano  opere  il  presidio
paesaggistico volto a produrre una modifica in senso di riqualificazione dello  stato attuale dei
luoghi e della loro percezione per un’estensione superiore all’ettaro.

I  lavori in  oggetto  sono  classificati OG13 (Opere  di  ingegneria  naturalistica)  –  CPV
45262640-9 (Lavori di miglioramento ambientale).

• Il possesso della qualificazione SOA OG13 è obbligatoria in quanto il base d’asta  
supera i 150.000,00 euro, come definito all’art. 84 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

• E’ ammesso anche l’avvalimento per la qualificazione SOA  :  per chiarezza si ricorda
che per Avvalimento si intende la facoltà di un’impresa (detta AUSILIATA) di soddisfare la richiesta
relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  carattere  economico,  finanziario,  tecnico,  organizzativo,
avvalendosi dei requisiti provenienti da un’altra impresa (detta AUSILIARIA), la quale, ovviamente, si
impegna a metterli a disposizione del richiedente per il tempo necessario. Si può ricorrere all’istituto
dell’avvalimento sia in sede di gara, che in occasione dell’Attestazione SOA. 

1 di 7

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1 

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800 

COD. FISC./ P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com



Per l’ottenimento dell’Attestazione SOA tramite avvalimento, l’impresa ausiliaria e l’impresa ausiliata
hanno l’obbligo di documentare alla SOA il rapporto di controllo tra le imprese (ai sensi dell’articolo
2359, commi 1 e 2, del codice civile). L’impresa ausiliata, presenta all’Organismo di Attestazione la
dichiarazione con la quale l’impresa ausiliaria assume l’obbligo di mettere a disposizione le risorse
oggetto di avvalimento in favore dell’impresa ausiliata per tutto il periodo di validità della Attestazione
SOA rilasciata mediante avvalimento. 
L’assetto negoziale deve consentire quantomeno “l’individuazione delle esatte funzioni che l’impresa
ausiliaria andrà a svolgere, direttamente o in ausilio all’impresa ausiliata, e i parametri cui rapportare
le risorse messe a disposizione” (Cons. Stato, sez. IV, 26 luglio 2017, n. 3682); deve cioè prevedere,
da  un  lato,  la  messa  a  disposizione  di  personale  qualificato,  specificando  se  per  la  diretta
esecuzione del servizio o per la formazione del personale dipendente dell’impresa ausiliata, dall’altro
i criteri per la quantificazione delle risorse e/o dei mezzi forniti (cfr. Cons. Stato, sez. III, 30 giugno
2021, n. 4935). 
La messa a disposizione dei requisiti  mancanti non deve risolversi nel solo prestito di un valore
puramente  cartolare  e  astratto,  è  necessario  che  dal  contratto  risulti  chiaramente  l’impegno
dell’impresa ausiliaria a prestare le proprie risorse e il proprio apparato organizzativo in tutte le parti
che giustificano l’attribuzione del requisito di qualità a seconda dei casi: mezzi, personale, prassi e
tutti gli altri elementi aziendali qualificanti (così in termini Consiglio di Stato, Sez. V, 21 dicembre
2021, n. 8486; 12 marzo 2018, n. 1543). 
Nel  caso  la  ditta  ausiliata  abbia  tutte  le  caratteristiche  potenziali  e  quindi  risulta  mancante
effettivamente  solo  della  certificazione,  si  chiede  quanto  meno  la  disponibilità  dell’ausiliaria  al
soccorso operativo per le caratteristiche più carenti nell’organizzazione dell’ausiliata.
Nella manifestazione di interesse non è necessario produrre contratti o altri documenti
di avvalimento, ciò verrà richiesto in fasi dei procedura negoziata vera e propria

L’affidamento si fonderà sui principi sanciti dal D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., con specifico
riferimento  a  quanto previsto  dall’art.  30,  34.  In ragione di  detti  principi  verranno formulati  i
meccanismi premianti e di selezione dei concorrenti, il prezzo non sarà quindi l’unico riferimento
dell’offerta.

Con il presente avviso si richiede agli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti sotto
indicati, di segnalare formalmente il proprio interesse ad essere invitati alla successiva procedura
negoziata di affidamento.

In questa fase non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale, di gara
di appalto o di procedura negoziata e non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o
altra classificazione di merito. 

Il  presente avviso  è da intendersi  come mero procedimento preselettivo  finalizzato  a ricevere
manifestazioni  di  interesse,  per  favorire  la  partecipazione  del  maggior  numero  di  operatori
economici, e non ingenera né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi
natura sia per gli operatori economici interessati, sia per l’Ente procedente ai fini dell’affidamento
del servizio. 

L’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa al
presente avviso esplorativo non dando seguito al successivo confronto di preventivi, senza che
possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici che hanno manifestato
l’eventuale interesse. 

Si precisa che, qualora il numero delle manifestazioni d’interesse fosse superiore a 15, l’Ente si
riserva la facoltà di limitare la partecipazione alla procedura a 15 operatori economici scelti sulla
base dei  principi  di  rotazione e  alla  prossimità all’area di  intervento  presso il  Sacro Monte di
Belmonte.  
L’Ente potrà valutare di procedere alla successiva fase di affidamento anche in presenza di una
sola manifestazione di interesse valida. 

2 di 7



1. AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE
La  presente  procedura  viene  svolta  dall’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti  con  sede  legale in
Ponzano Monferrato (AL) – Cascina Valperone n. 1, P.IVA 00971620067 - tel. 0141/927120, - PEC
segreteria@pec.sacri-monti.com - sito web www.sacri-monti.com

2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO
Oggetto dell’affidamento sono il 1° Lotto di lavori inerenti gli “Interventi di ripristino del potenziale
forestale e recupero delle funzionalità di presidio idrogeologico dei boschi percorsi da incendio,
all'interno della riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte”. 
Gli  interventi  previsti,  tutti  classificabili  nella  categoria  OG13  –  CVP  45262640-9  (Lavori  di
miglioramento ambientale), riguardano: 

• interventi di abbattimento di alberi secchi e pericolanti;
• esbosco  del  legno  in  eccesso  per  i  parametri  di  prevenzione  degli  incendi,  ossia

abbassamento del carico di incendio, con riferimento soprattutto ai diametri medio piccoli;
• e previsto l’utilizzo non esclusivo anche di canalette di esbosco fornite dall’Ente sino a

complessivi 250 metri;
• allestimento del resto del legno per  la  realizzazione di presidi superficiali  antierosivi  con

riferimento a diametri medio grandi. 
L’appalto è previsto nel quadro delle attività del Bando Regione Piemonte - Programma di Sviluppo
Rurale 2014-2020 - Misura 8 – Operazione 8.4.1: "Ripristino dei danni alle foreste da incendi,
calamità  naturali  ed  eventi  catastrofici  " di  cui  si  può trovare ogni  dettaglio  sul  sito  Regione
Piemonte:  https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/psr-operazioni-831-841-851-
bandi-2019-sviluppo-aree-forestali-0
La superficie complessiva di intervento risulta pari a 30 ettari, tutti esposti a sud ed accorpati.
Il materiale legnoso da esboscare non deve essere inferiore a 800 m3, per corrispondenti 4900
quintali. 
La strada pedonale acciottolata dei piloni non dovrà essere percorsa da trattori con peso superiore 
a 54 quintali o motocarriole, nella misura minima indispensabile. 

È  ammesso il  subappalto ai sensi dell’art.  105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a patto che  all'atto
dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere che si intende subappaltare.
Dal punto di vista della mano d’opera si stimano   600   giorni/uomo di esecuzione  .

3. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Gli operatori economici interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:
a)  Requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e assenza delle relative
cause di esclusione;
b) Iscrizione  nel  registro  delle  imprese presso la  competente  Camera di  Commercio  Industria
Artigianato e Agricoltura,  oppure nel  registro delle  commissioni  provinciali  per  l’artigianato per
attività riconducibile all’oggetto del presente avviso;
c) Abilitazione ad operare sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) nell’area
merceologica “Lavori OG13 Opere di ingegneria naturalistica - CVP 45262640-9”.
d) Possesso qualificazione SOA OG13 in corso di validità o suo avvalimento, mediante contratto
con impresa in possesso con qualificazione SOA. 

4. IMPORTO A BASE D’ASTA DELL’AFFIDAMENTO

3 di 7

mailto:segreteria@pec.sacri-monti.com
http://www.sacrimonti.com/


L’importo complessivo dei lavori oggetto dell’affidamento, afferente al Codice CIG 9364659912, 
come rilasciato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, ed al codice CUP D74D20000060002, è così
composto: 

• Base d’asta, soggetta a ribasso: 164.475,01 euro IVA esclusa, così per complessivi 
200.659,51 euro IVA 22% inclusa; 

• Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ancora in fase di specifica ma non 
superiori al 5%, ovvero pari a: 8.223,75 euro IVA esclusa, così per complessivi 
10.032,98 euro IVA 22% inclusa; 

L’importo di aggiudicazione   sarà pari al base d’asta, ridotto del ribasso percentuale offerto in fase   
di gare, più gli oneri per la sicurezza, e   rimarrà invariato   per tutta la durata del contratto.  

5. TEMPI DI CONSEGNA IPOTIZZATI PER L’AFFIDAMENTO
I concorrenti dovranno dare inizio alle attività   entro 1  5   giorni dall’affidamento   anche con
riferimento al fatto che non si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto, ai
sensi delle esclusioni di cui al comma 10, lettera b) dell’art. 32 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e
s.m.i.,  in  quanto  la  procedura  di  affidamento  è  effettuato  attraverso  attraverso  il  mercato
elettronico nei limiti di cui all’art. 3, lettera bbbb) del medesimo Decreto («mercato elettronico»,
uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori
alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via telematica). 

Le attività    dovranno essere inderogabilmente concluse entro 15/05/2023    e dovranno
rispettare la cronologia connessa alla buona pratica stagionale delle stesse, ovvero principiando
dall’abbattimento per continuare con esbosco ed in fine costruzione dei presidi antierosivi. 

6. PROCEDURA E CRITERI DI AFFIDAMENTO
Al termine della fase pubblica di manifestazione di interesse l’Ente darà avvio entro 10 giorni alla
procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Nel caso pervengano più di 15 manifestazioni di interesse valide, l’Ente valuterà la possibilità di
avvalersi della facoltà di restringere la procedura negoziata a 15 concorrenti scelti nel rispetto dei
criteri di rotazione degli inviti.
L’aggiudicazione avrà luogo mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c)
del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  l’applicazione  del criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,  che verrà successivamente espletata,
mediante  Richiesta  di  Offerta  (R.d.O.  avanzata)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MePA) gestito dalla Consip S.p.A.,  secondo i disposti degli articoli 50 e 95 del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., considerato che l’incarico in oggetto risulta ascrivibile tra gli appalti ad alta
intensità di manodopera, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.

La  graduatoria  dei  soggetti  a  cui  verrà  rivolta  la  procedura  negoziata  sarà  determinata  dalla
somma  del  punteggio  tecnico  e  del  punteggio  economico,  secondo  la  seguente  formula:
P=PT+PE,  dove  il  punteggio  massimo  attribuibile  all’addendo  economico  sarà  pari  a  25  e
conseguentemente il punteggio massimo attribuibile all’addendo tecnico sarà pari a 75, per un
punteggio totale massimo attribuibile pari a 100.

Si  evidenzia  che  il  punteggio  tecnico verrà  fondato  sui  seguenti  elementi  di  valutazione  e  le
seguenti ponderazioni, con valore decrescente nello sviluppo della lista: 

• Curriculum aziendale che dimostri la partecipazione ad attività ed affidamenti equivalenti,
con specifico riferimento a: 
◦ presenza in organico di personale professionalmente formato come operatore forestale

F3-F4-F5-F6;

4 di 7



◦ presenza in organico di personale professionalmente formato per l’esbosco con gru a
cavo, canalette, verricelli leggeri; 

◦ presenza in organico di personale professionalmente formato per realizzazione di opere
di ingegneria naturalistica;

◦ realizzazione  passata  di  interventi  di  abbattimento,  esbosco,  movimentazione  di
materiali entro versanti montani accidentati e poco serviti da viabilità forestale; 

◦ realizzazione passata di interventi di esbosco con canalette o altro sistema che impatti
in modo limitato sul suolo; 

◦ realizzazione passata di costruzione di presidi anti erosivi su versanti montani;
◦ realizzazione passata di interventi  che hanno comportato la necessità di operare un

coordinamento di squadre di lavoro numerose e con sistemi di comunicazioni via radio.
• Esperienza curriculare relativa all’attivazione e sviluppo di progetti sociali di inserimento e

formazione professionale  e  congiunta  presentazione  in  fase di  offerta  di  programmi  di
inserimento  sociale  e  formazione  nel  campo  della  cura  e  gestione  del  territorio  da
sviluppare nel corso dell’appalto. 

• Possesso di certificazioni di qualità, con particolare riferimento alle certificazioni ISO 9001,
ISO 14001 e ISO 45001.

• Dimostrazione di un’attenzione aziendale specifica alla conduzione delle attività secondo
condotte sostenibili, volte a minimizzare gli impatti negativi sull’ambiente ed il territorio,
come ad esempio: 
◦ possesso di un marchio di qualità ecologica riconosciuto dall’Unione europea o dallo

Stato italiano relativamente al servizio in oggetto (es. Ecolabel, PEFC, oltre certificazioni
o marchi equivalenti e concettualmente congruenti);

◦ approvvigionamento di energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili,  generazione di
energia  elettrica  da  fonti  rinnovabili,  utilizzo  di  prodotti  Ecolabel  UE  o  altri  marchi
ecologici, utilizzo di attrezzature operative elettriche a batteria, utilizzo di autovetture e
mezzi operatori a bassa emissione;

◦ impegno  ad  adoperare  nelle  attività  oggetto  dell’appalto  attrezzature,  materiali e
procedure di lavoro tali da rendere minimi l’inquinamento e l’impatto ambientale degli
interventi come sopra esemplificato;

◦ produzione in proprio di parte del materiale vegetale vivo da utilizzare per gli interventi
previsti. 

Il  punteggio  relativo  all’offerta  economica verrà  calcolato  mediante  una  formula  non  lineare
concava a punteggio assoluto: PE: PEmax*[1-(1-R)4]

7. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
Gli operatori economici interessati a partecipare alla presente indagine di mercato dovranno inviare
la propria manifestazione d’interesse,  tramite posta elettronica certificata al  seguente indirizzo:
segreteria@pec.sacri-monti.com  

La  manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  redatta  utilizzando  il  modello  1) (contenente
l’autocertificazione del possesso dei requisiti richiesti),  che dovrà essere compilato a computer e
sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante o da un procuratore del legale rappresentante
dell’operatore economico (in tal caso va allegata copia conforme all’originale della relativa procura,
firmata digitalmente dal sottoscrittore). 

In  caso  di  manifestazione  di  interesse  presentata  da  operatori  economici  con  identità
plurisoggettiva,  la  stessa  dovrà  specificarne  la  tipologia  (RTI,  Consorzio,  GEIE),  indicarne  le
componenti  e  dovrà  essere  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  dell’impresa  capogruppo
mandataria.

5 di 7

mailto:segreteria@pec.sacri-monti.com


In  caso  di  operatore  economico  con  identità  plurisoggettiva  dovrà  essere  indicato  l’operatore
economico  a  cui  indirizzare  la  R.d.O.  attivata  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MePA).  In tutti  i  casi dovrà essere indicato un referente della procedura con
indicazione del numero di telefono e dell’indirizzo di posta elettronica.

E’ consentita anche la presentazione di una manifestazione di interesse da parte di soggetti che si
impegnano a costituire un’Associazione Temporanea di Impresa di tipo orizzontale, ai sensi dell’art.
45, comma 2, lettera d del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.. In tale caso la manifestazione di
interesse dovrà essere firmata dal soggetto a cui tutti i futuri associati dovranno conferire mandato
collettivo  speciale  irrevocabile  con rappresentanza.  Dovrà  obbligatoriamente  essere allegata  al
modello 1) la dichiarazione sottoscritta da tutti i soggetti di costituire l’ATI e di conferire mandato
collettivo speciale irrevocabile con rappresentanza al sottoscrittore del modello 1. La dichiarazione
oltre  a  dover  essere  presentata  in  forma  di  copia  conforme  all’originale  dovrà  anche  essere
sottoscritta digitalmente dal mandatario.
S  i  precisa  che  la  ditta  mandataria  del  soggetto  plurisoggettivo  o  l’aggregazione  temporanea  
dovranno essere presenti su MePA -     “Lavori OG13 Opere di ingegneria naturalistica”  ,    per poter  
essere invitati alla R.d.O. Nel caso per varie cause questi non risultassero iscritti entro la data di
attivazione della R.d.O. verranno immediatamente esclusi.

La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro e non oltre 

le ore 1  2  :00 del giorno   05/09/2022  

L’oggetto della P.E.C. dovrà riportare la seguente dicitura:

“Manifestazione di interesse ad affidamento Interventi di ripristino del potenziale 
forestale e recupero delle funzionalità di presidio idrogeologico dei boschi percorsi da 
incendio, all'interno della riserva Speciale del Sacro Monte di Belmonte – 1° Lotto”.

Resta inteso che l’invio dei documenti rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi 
motivo, la richiesta non giunga a destinazione in tempo utile.

8. TRATTAMENTO DEI DATI
Relativamente alle attività di competenza dell’Ente di Gestione dei  Sacri  Monti  nella  procedura
regolata dal presente avviso, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (regolamento generale sulla protezione dei dati), si
informa che:
- il titolare del trattamento dei dati personali è l’Ente di Gestione dei Sacri Monti;
- il responsabile della protezione dei dati è l’Avv. Massimo Ramello iscritto all’Albo degli Avvocati di
Torino;
- il trattamento dei dati è finalizzato allo svolgimento da parte dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti
delle funzioni e attività necessarie, ai sensi del Codice, per l’espletamento della procedura e per
l’effettuazione di eventuali controlli;
-  eventuali  destinatari  dei dati  personali  possono essere il  personale degli  Uffici  Amministrativi
dell’Ente, il RUP, e altre Pubbliche Amministrazioni; possono altresì essere eventuali destinatari dei
dati personali i soggetti cui venga riconosciuta la facoltà di accesso agli atti;
-  il  periodo  di  conservazione  dei  dati  è  pari  alla  data  di  esistenza  dell’Ente,  il  quale  intende
adoperare i dati anche per l’istruttoria di futuri affidamenti di pari natura o analoghi, nel rispetto
dei principi di rotazione degli incarichi sancito dal D.Lgs. 50/2016, fatta salva l’espressione di una
differente espressione di volontà circa il periodo di conservazione;
-  l’interessato  ha diritto  di  chiedere al  titolare del  trattamento l'accesso ai  dati  personali  e la
rettifica o la cancellazione degli  stessi  o  la limitazione del  trattamento che lo riguardano o di
opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati;
- l’interessato che ritenga che il trattamento che lo riguarda violi il Regolamento (UE) 2016/679 ha
il diritto di proporre reclamo a un'autorità di controllo, segnatamente nello Stato membro in cui

6 di 7



risiede abitualmente, lavora oppure del luogo ove si è verificata la presunta violazione (in Italia
tale autorità è il Garante per la protezione dei dati personali);
- la comunicazione di dati personali ai destinatari sopra citati deriva da obblighi legali;
-  l’interessato  ha  l’obbligo  di  fornire  i  dati  personali  richiesti  e  il  loro  mancato  conferimento
comporterà l’esclusione dalla procedura dell’operatore economico.

9. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO - INFORMAZIONI
Il  Responsabile  Unico  del Procedimento  è  il  Coordinatore  del  Settore  gestione  del  territorio
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, Dott. Antonio Aschieri.
Per  qualsiasi  comunicazione e richiesta  di  informazioni  e/o  chiarimenti  gli  interessati  potranno
rivolgersi  direttamente  al  RUP  sopra  specificato,  contattandolo  al  telefono  333/6189142
(preferibilmente in orario  di  ufficio  tra le  9.00 e le 16.00 – dal lunedì  al  venerdì)  o alla  mail
antonio.aschieri@sacri-monti.com.

10. PUBBLICITÀ
Della presente procedura di gara è fatta pubblicazione ai sensi del comma 9, art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., che richiama i disposti dell’art. 73, comma 4 del medesimo Decreto, ossia i 
disposti di cui al D.M. 2/12/2016, art. 2, comma 6, per cui si prescrive di provvedere alle seguenti 
pubblicazioni ed informazioni: 

• pubblicazione nella sezione “Albo Pretorio” e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione “Bandi e contratti” dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti www.sacri-monti.com;

• pubblicazione nella sezione “Albo Pretorio” del Comune di Valperga; 
• mediante perfezionamento della gara nella sezione SIMOG dell’Anac; 
• mediante inserimento dei dati sull’Osservatorio regionale dei Contratti Pubblici SOAP.         

                                                                                                  

Il Coordinatore del settore gestione del territorio
in qualità di RUP

Dott. Antonio Aschieri

7 di 7

http://www.sacri-monti.com/
mailto:antonio.aschieri@sacri-monti.com

